quam erat, nisi spatium orbiculare diametrio 50—10 passuum, in quo solum complanatum et contusum erat, Gen. 50, 10. 2 Sam. 24, 16, 25. Jud. 6, 37, etc. Aggregatio manipulorum in aream ad triturationem, tropicè assertationem ad futuras clades designabat, Mich. 4, 15. Isa. 21, 10. Jer. 51, 55.

§ 64. *Trituratio.* — Principio triturationum baculis excutiebatur, quod deinceps in minutioribus dentaxat granis, aut in minori quantitate frumenti duntaxat fuit, Ruth. 2, 17. Jud. 6, 11. Isa. 28, 12, 17; aliàs enim subjiciebatur vel ungulis boum, Isa. 28, 28. Deut. 25, 4, vel machinis, Job 41, 22, et quidem iisdem, quæ hodièdum in Oriente usitate sunt. Hæc omnis triturationi quidem dicitur רָוּל ; machinarum autem triplex genus commemoratur. Primum, Jud. 8, 7, 46, non liquet; fortasse erat assar inferitis acutis lapidibus munitis; secundum, quatuor trabibus in quadrum compositum, inter quas tres cylindriolvebantur, quorum quilibet tribus rotis ferreis, in modum seræ dentatis, instructus erat; tertium denique in modum præcedentis compositum, nisi quòd cylindri, non rotis ferreis, sed acutis fragmentis ferreis, 6 pollices longis, et 5 pollices latis, muniti fuerunt. Fortè hoc genus idem est cum primo. Hæc machinæ, quibus agas insidebat, junctis bobus, super manipulos solutos et in circulo areæ altitudine 6 et 8 pedum positos, circum agebantur, et ita grana ex spicis excutiebantur, atque ipsum etiam stramen concidebatur, quod ita conflatum רָוּל dicitur. Interim post machinæ cursum vir alius furcâ ligneâ ordinem strati restituebat. — Trituratio tropicè persepè venit pro magnis eladibus, et si machina dicitur nova, quæ acutior esse solebat, clades designatur eò majores; interdum populus victor sistitur tanquam machina pragrands, quæ colles et montes, ut stramen, triturat, seu comminuit; nonnunquam tamen victor reverè in terram, sicuti manipuli in aream, prosternebantur, et his machinis triturationis conturbantur, Jud. 8, 7. 2 Sam. 12, 32. Amos 1, 3, conf. Mich. 4, 15, 14. Quia verò Deut. 25, 4, prohibitum erat, ne bovi trituranti os ligaretur, conf. 1 Cor. 9, 9, 12. 1 Tim. 5, 18, iumenta machinam trahentes de spicis ad solietatem vorabant; quare hoc intuitu triturationi tropicè designat lactiorem vivendi rationem, Os. 10, 10, 11.

§ 65. *Ventilatio.* — Quæ tritura erant, in medullium areæ conjiciebantur, et deinceps furcâ ligneâ objiciebantur vento leniori Jer. 41, 11, 12, qui stramen et glumam abreptam dispergebat, ut grana, glebae cum granis infixis, atque spicæ huicque modum excessæ, in terram deciderent. Glebae illæ, uti et nunc in Asiâ fieri consuevit, collectæ conturbantur, et cribro à granis separabantur, quod symbolum erat jactationis fortune, Amos 9, 9. Luc. 22, 51. Cernuus ventilatus, qui multas fractas, nec plene exmissas spicas complectebatur, rursus in aream exponebatur, et desuper plura juga boum circumagebantur, qui calcatione ungarum grana excutiebat. Demùm frumentum glumæ mixtum rursus palâ objiciebatur vento, qui glumam auferrebat, ut grana pura in aream deciderent,

manibus decerpuntur, vel leniter decantantur, Isa. 17, 6; 24, 13. Deut. 34, 20, atque, si adhuc virides sunt, et non torcuntur, sed solum tundantur et exprimantur, oleum generosissimum fundunt, omphacinum, et etiam tusum et viride. Torcularia verò ad exprimendum oleum erant singularia, וְשֵׁבֶט דִּבְרֵי דִּבְרֵי (unde nomen ὀμβάκινον, Matth. 26, 50. Joan. 18, 1, descendit), in quibus olive calcabantur, Mich. 6, 15, et primum flumen secundo, ac secundo tertio generosius erat. Matura bacca olivarum fundunt oleum levius. Oleum generosissimum aromatibus mixtum, ad unctiones, reliquum ad omnes cibos adhibebatur; quare etiam in sacrificiis, quæ quasi convivium regis Dei erant, olei usus præcipitur, Lev. 2, 1, 7; 45, 6, 8, 9; conf. Bonfrer. Comment. ad Lev. 1, 1, 16, et Menochii de republ. Hebr. L. 2, c. 9, quæst. 1.

Cotinus, κότινος, et oleaster, ἀγριελάτος, dicuntur ambae quidem oleæ sylvestres, diversæ tamen sunt arbores, etsi nonnunquam ab ipsis Grecis confundantur. Fructus cotini nonnisi ad colores inducendos utilis; oleaster vero, seu agrippa eleagnus Linnæi, ipsa est olea sine cultura, cujus ramusculi, teste Sculzio in der Sammlung der Reisen von Paulus VI, 290, sterilibus oleis cunctis inseruntur, ut fertilitas promoveatur. Conf. Rom. 11, 17, 24.

§ 72. Ficus. — Non minus frequentes in Palestinâ sunt ficus, que in solo quoque arido et arenoso proficiunt, atque nequaquam, ut in nostris hortis, fructus, sed arbores sunt, non quidem rectè in altum excrecentes, attamen alte et frondose, quarum umbra peramena est, Hebræis benè cognita, Mich. 4, 4, Os. 2, 6. Pullulant æquinoctio verno, Luc. 21, 27, 50, Matth. 24, 32, et primum fructus, nullis præcedentibus foliis et floribus, protrudunt; folia demùm circa finem martii progerminant, Matth. 21, 19. Marc. 11, 15. Fructus triplicis sui generis: 1° ficus præcox, que æquinoctio verno progerminat, nondùm matura grossa, et matura ficus præcox dicitur, Cant. 2, 15, Os. 9, 10. Jer. 24, 2; altero dimidio junii maturescit, conf. Marc. 11, 15. Matth. 21, 19, atque reliquis sapore præcellit, Os. 9, 10; 2° ficus æstivalis seu carica, circa dimidium junii prorumpit, et Augusto maturescit; 3° ficus hyemalis que Augusto protrudit, et non maturescit nisi defluis jam foliis arboris, circa finem Novembris. longior et colore magis fusco est. Ficus omnes, imprimis autem præcozes, mature spontè decidunt, Nah. 5, 12. Manducantur recentes, partim verò in aprico sicantur, et in massas coagulantur, que דבלין דבלין dicuntur, 1 Sam. 25, 18; 50, 12; 2 Reg. 20, 7; 1 Paral. 12, 40. Caterùm parabola Luc. 15, 6, seq., ex studio hortensii Orientalium depreempta, et à palmâ, cui sterili hæc ratione mederi posse fingitur, ad ficum translata est.

Sycomorî figurâ et magnitudine moris similes sunt, et non modò in Ægypto, sed in Palestinâ quoque, imprimis in planis littoribus Judæe frequentissimæ sunt, 4 Paral. 27, 28. 2 Paral. 1, 15; 9, 27. 1 Reg. 20, 27. Ps. 78, 47. Stirps crassior, mox in plures ramos, ferè horizontaliter extensus, diffunditur, et altissimè qui-

dem excrecit, facilè tamen in ramis ascenditur, Luc. 4, 4, 5. Semper virescens, et lignum ejus, quod nigrescens est, in millia annorum perdurat, idèoque in ædificiis præcipuus erat ejusdem usus, 4 Paral. 27, 28. Isa. 9, 9. Fructus, qui non ex ramis et inter frondes, sed ex ipso stipite prorumpunt, similes ficibus, granis tamen interioribus carent, et prædulces atque hinc stomacho molesti sunt; quare his non vescuntur, nisi qui melioribus carent. Non maturescunt, nisi ungue vel ferro vellicentur, quo facto succum instar lactis emittunt, et vulnere deinceps nigrescente, permaturescunt, Amos 7, 14. Arbor est fertilissima; septies enim per annum hos largè profert fructus, qui à pauperibus quatuor mensibus manducantur.

§ 75. Malus Punica. — Malus punica (sive granatum) Persiæ, Arabiæ, Ægypto et Palestinâ domestica, arbor generosissima, nequaquam tamen alta, et mox ab humo in ramos diffusa, idèoque à nonnullis accensetur fructibus; verùm truncum est aspectu pulcherrimus, et gustu suavissimus, magnitudine magni mali, diametro nævis trium vel quatuor pollicum, superiùs quasi coronâ cinctus, colore primùm viridi, Augusto et septembri autem rubescente et subfusco, cortice crasso et duro, sed tamen fragili. Interiora flava sunt, et pluribus pelliculis carnosissimis completa, que multum succum dulcem amarulatumque, et grana quoque alba purpureaque complectuntur, Num. 15, 21; 20, 5. Deut. 8, 8. Forma horum fructuum, arte expressa, non leve erat ornamentum, Exod. 28, 53, 54; 54, 59. 1 Reg. 7, 18.

Citri et mali aurantiæ recentiori ævo ex Persiâ in Palestinam transplantatæ fuisse videntur; si enim Palestinâ indigenæ essent, nomen quoque hebraicum non desecet; nam fructus arboris decore, Lev. 25, 40, nec citrum, neque melum aurantium, sed fructum eujuslibet arboris generosæ, uti malum punicum et dactylos significat.

§ 74. Balsamum. — Balsamum est frutex, et arbor; succus verò ille odorifer et saluberrimus, qui propriè balsamum dicitur, non ex arbore, que in Jaman Abu Schemm, dicitur, sed ex frutice stillat, qui montibus Mœccæ et Mediæ domesticus est. Quemadmodum autem hi fructus adhuc dùm seculo XVI et XVII in Ægypto ad Mataræm non proceat à Kalerâ (Cairo), in horto arte colebantur, sic quoque olim in Gilead, et demùm in vicinâ Jerichuntis et Engoli cultos fuisse, testes locupletissimè sunt Gen. 37, 25; 45, 11. Jeremias c. 8, 22; e. 46, 11; c. 51, 8. Ezech. e. 27, 17. Josephus Fl. de Bell. L. IV, c. 8, § 5. coll. Archæol. L. VIII, c. 6, § 6; L. XX, c. 4, § 2. Plineus Hist. Nat. L. XII, c. 2, 5; Solinus, c. 55, § 5; Tacitus Hist. L. 5, c. 6; Diodorus Siculus L. XIX, c. 98; Strabo pag. 765, et Justinus Trog. L. XXXVI, c. 5, ut conjectura, que in contrarium prolata sunt, prohiis nihil evincunt. Tres sunt herbæ plantæ species, duæ quidem fruticum, et tertia arboris. Succum emittunt junio, julio, et Augusto, et quis testaceo excipitur; frutex quoque instrumento ferro vel osseo vulneratur, ut copiosiorè emittat succum, qui verò